nostro pontc, quasiper iiniitnniilliarium.In planitie
autem, quaeinter utrosquc pontes fucral, assiduc

assultus, quotidicpugnaerat.

CAPUTVII.

Conligil vero in ptincipioobsidionisttt comcs et

cpiscopusPodicnsisjuxla fluvium castra ponerent,
et ideo hostibus viciniores frequcntissimcab eis

A iinpelebanlur. Sicque factum est, per assullus

hujusmodi, ut eqtios suos omnes dcperderent,

qtioniamTurci non lanceis, vel gladiisbellumcon-
ferre parati, scd sagittis emintts jttxta metuendi,
dum fugiunl, et dum itisequunlur. Cumque jam
in tertio mense obsidioniscarius alimoniaemerca•

rerttur, electus est Boimttndusct Flandrensiscomes

ut excrcitumpropler victualia in Ilispaniam duee-

rent, comitect cpiscopoPodiensipvaesidiorelicto in

castris. NamNorthmaimisecorneseotemporeabei'at,
et dttx maximeinfirmabattir.Hocautcmcumhostes

comperissent, solitos inccepere assultus. Cogilur
autem comessolitomore eis incurrere, atque com-

positis ordinibus peditttm, ipsc cum aliquantis
militibus assultatores persecutus est, atqtteduos ex

ipsis in dcscensu monticttli cepit et occidit, et

hostes ingredi omnes per ponlem coegit. Qttodut

pcditcsnostri viderunt, remissis stationibttssuis el

reliclis signis, usque ad pontem illorum pcriiiistim

coucurrunt. Ctimqucjam ibi qtiasi sccuri facti,

lapideset tela in cosqui ponlem defcnlebantconji-

ccrent, Turci, facto agmine, per ponlcm et per

vadum quod inferius erat, contra noslros currera

coeperunt.Inlerea milites nostri equumquemdam,

unde dominum suum dejecerant, versus pontem
nostruminsequcbantur.Qusepopulusnostervidcns,

fttganrmiUlumarbitralus ad incursushosliuro, sinc

mora hostibustcrgapraebuit;Turci vcro incessanter

fusricnlesinterficiunt. Cumque mililesFraneorum

3 resistcre et pugnarepro suis vellent, a tnulliludine

peditum fugienlium apprehcnsi, per arma ct per

jubas, et caudas equorum, velab equis dejicicban-

lur, vci pro misericordia et salute suorum, in

fugam ferebantttr. Hostes vero, sinemora, sine

misericordiacsedempersequiet spoliaremorluoruni

cceperuntcadavcra. Noslris aulem non satis erat

relinqucrearma, arripete fugam, conlemncrepudo-
rem , sedin fluviumimmergebantur,obruiluri lapi-

dibusvel sagittishostium, velsub amne retnansuri.

Si quem peritiact vis nalandi ultra fluviumevexil,

hic ad sociorumcastrapervenit.Tenuitautcmnostra

ftigaa ponteillorumusquead nostrumpontem. Cc-

ciderunt ibi usque ad quindecimmililes nostii,

pedites vero circiter viginli. tnterfectus est ibi

Dvexillifer episcopi, et captum est vexillum ejus.

Interiit ibi qnidam nobilissimusjuvenis Barnardus

Raimundus,patriaBittcrensis. Noncausentur neque

irascanlnrin nos , servi Dei, si tamapertepudorem

nostri exercitus, memorise mandamus, quoniani

Dcus, qui hoc modo flagiliosorum, adulterii et

rapinac, menlcs ad poenitentiamooncuti voluit,

cxercitumnostrumin HispaniiseodemtemporeIseti-

ficavit. Rumor enim de castris nostris egrediens,

prospcraomnia, atquccomitemnobilissimapotitum
vicloria Boimundoet sociis ejus nuntiavit. Haec

aulcm fama non mediocriteranimoseorumerexit.

Etcnim Boimundus cum villam quamdanrexpu-

gnarct, sttbito fugere et clamarequosdararustices

de sttis audivil. Cumquc obviam illis militesari
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sisset, Tuicarum ct Arabum exercilum cominus

inspexerunt. Erat autenr inter cos qui profecli

fuerant, ad prospiciendumftigscct clamoris causas,

Flandriensis comeset cum eo quidamProvinciales;

namque omnes de Burgundia, et Alvernia, et

Vasconia,elGothiProvincialesappellabantur,caeteri

vcro Francigense, et hoc in exercitu : Inter hostes

autem Francr dicebantur. Hic autem Flandrensis

comes, utdiximus, pudorem arbitratus, prius dc

hostibus referre quam eis incurrcre, rrrevocabilis

inTurcorumcuneosruit. Turcseveroinsoliliagerebel-
lum gladiis,fugamprorefugioarripuerunt. Necprius
comes gladiumrecondidilquam centum de hostibus

a vita subduxit. Curaquejam victor ad Boimundum

reverteretur, duodecim millia Turcorum, post se

vcnire conspexit, alquca colle qui proximus erat a

sinistris, innumerabilem peditum multiludinem

surgere vidit. Tunc communicalo consilio cum

reliquis deexercitu, rursus assumptis pluribus,
vkiliter hostes aggressus est. Boimundus vero

cminus sequebalur cum reliquis, el agminaposle-
riora cuslodiebat.Elenim id moiis pugnandi apud
Turcas cst, ut, licet pattcioressint, semper nitantur

cingcresuos; quod etiam in hoc bellofacere conali

sant, sed prudentia Boimundi, hoslium insidiae

prseventsesuiit. Turcaevero et Arabes, qui conlia

Flandrenscm comilem veniebant, ut videre quod
non jam sagitlis cminus, sed comiiuis gladiis res

gerenda foret, in fugam versi sunl. Prosecutus cst

eos comes per duo milliaria, atque ut in agros ma-

itipulosmessis, sic in hoc agro spatioso caesoruca

corpora resupina jacere videres. Hostiumvero insi-

diaequas Boimundussuslinuerat, siniili modo fusae

fugalaequesunt. Innumerabilisvero turba peditum,

quam supra diximus, per loca cquis invia, fttga

lapsa est. Auderem, inquam, nisi arrogans judi-

carer, bellum hoc Machabscoruinbellis prseferre,

quoniam, si Machabseusirr tribus millibus, hostium

quadraginta et oclo millia prostravit, hic, plus

qnam sexaginta millia hostium, ope quadringen-
torum mililumin fugamversa sunl. Sed nos neque
Machabaeumcontemninius, nec virtutem militura

nostrorumpraedicamus,sedDeumtunc in Machabae»

rnirabilcm, in nostris mirabiliorcm aiinuntiamiis.

Operse prcliunr est, profligatis inimicis, nostris

audaciam dccrevisse, ne auderent persequi qtios

praecipitariaspiciebant.
CAPUTVIII.

Igitur rcgrcsso exercitu victore et vacuo , tanta

fames in castris fuit ut vix duo solidi homini suffi-

cerent in pane per diem, nec caetera minus care

accipiebantur.Coepcruntitaque discederepaupercs,
et multi divitespauperiem verentcs. Si qui amore

virtutis in castris remanebant, equos suos diuturna

contabescerefame paliebantur. Quippe nec paleae

abundabant,et annona lam cara crat ut septemvel

oclo solidi non stifficerentcquo psr noctem. Acce-
debat etiam et alia excrcitui calamitas, qttod Boi-

rmindu?,qui clarissimus facltis fuerat in Hispania,

A discessurum se aicbat, eo quod proptcr honorem

venerit, et homineset equos suos deperireconspi-

ceret, nec esse se divitem dicebat, cui ad tam lon-

gamobsidioncmrei faniiliaris opessufficerent.Qttae

postea comperimuseum ob hoc dixisse, quod am-

bitione princepscivilali Antiochiaeinhiabat. Interea

terracmotus factus est magnusin Kal. Januarii, et

signum in ccelosalis mirabile vidimus.Namquein

prima vigilia noctis, ita cctlum rubicunduma sep-
tentrione fuit ut quasi suborta aurora diem deferre

videreltir. Et licet hoc modo exercilum suumDeus

flagellaret,ut lumini quod iu tenebris oriebatur in-

tendcremus, tamenquorumdammentes ita csecaeet

praecipilescrant, ut nequea lttxuria vel rapina re-

vocarentur. Praedicaviteo tempore episcopus tri-
" duanunt jejunium, et cum processione,orationcs ,

et elecmosynasad populum; ad presbyteros aulem

mandavit nt vacarent missis el orationibus, ct cle-

rici, psalmis. Recordatus itaque pius Dominus mi-

sericordiaesuae,filiorumvindictam distulit, ne ad-

versariorum superbia cresceret. Erat praeterea in

nostro exercilu quidamde familiaimperatoris,quetn

pro se Alexiusnobis tradiderat, Tatic nominc,nari-

bus truncus , et omni virtule. Hujusegopenc obli-

tus fueram, quia oblivioniperpetuaetradendus fue-

rat. Hic autem quotidie auribus principum instilla-

bat. ut discedercnt ad castra finitima, atque inde

frequenti assultalione, et insidiis Antiochiampro-

pttlsarent. Haec autcm omnia ut comiti manifeste

Q compcrta sunt; aegcr enim ftierat, ex die quo fu-

gere apud ponlem compulsuscst: principcs suos et

Podiensemcpiscopumin unumvocat, atque habite

consilio,quingenlas inarchas argcnti illis largilur,
ea nimirum conditioneul, si quis militum suorum

equumsuum deperderet, de illis quingentis marchis

1111restauraretur, ac de aliis quae fraternitati con-

cessa sunt. Hsec autem conditio confraternitatis

multum illo tempore profuit, quoniam paupercs de

nostro exercitu, qtti pro colligendis herbis ultra

fluviumtransire volebant, frequentemhostium as-

sullalionem metuebant, et quoniam rarissime ali-

qui obviamhostibus ire volebant,cum equi famelici

et debilesessent, atque admodumpauci, ut in toto

exercitu comttis et episcopivix centum reperiren-
D tur. SimiliterBoimundoet reliquis contigerat. Hanc

igitur ob causam milites nostri hostibus occurrere

non formidabant, praesertimii qui viles vel debiles

equos habebant, cum scirent se, perditis suis, me-

liores habituros. Accessitautem et aliud, quod om-

nes principes, praetercomitem, Boimundocivitatem

dum caperetur, pepigerunt. HacitaquepactioneBoi-

mundus, et reliqui principes juravcrunt se ab op-

pugnatione Anliochiaenon discessurosper septem

annos, nisi civitas caperetur.
CAPUTIX.

Dum haecin castris aguntur, rumor cliamexerci-

tum imperatoris venire
'
nuntiavit, qni de multis

genlibuscollectus esse nuntiabatur, ut sunt Sclavi,

et Pincenati, ct Comani, et Turcopoli. Tnrcopoli
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enim dicuntur, qui vel nutriti apud Turcas, vcl de ,
malre Christiana , patrc Turca procreanlur. Haeau-

lem genles , quia nobis in ilinere nocuerant, se

praeineluereconsortium nostrum fatebantur. Haec

autein omniaTaliciHetruncus composuerat,qui, m

discedcreposset, talia commentabalur.Hic non so-

luin comnientis, verum etiam maximis impendiis,

prodilionc sociorumet perjurio cumulalis,pcr fu-

gam lapsus csl. Conccssit cnim Boimundo,duas

nescioaut tres civitates,Tursol, Mamistam,et Ad-

dcvam. Taliter igilur sibi ct suis tncrcatus pcrpe-
luum pudorem, simulato itinere,quasiadexercitum

iinperatoris,dinrissislentoriis et faniiliaribussuis,
cum Dei maledictioneprofcctus est. Nuntialumest

nobis eo tempore quod dux de Calep, conducto

iiiagno excrcitu de Corrozana, ad succurrcndum

civilali Anliochiaevcnirct. Qttapropter habitocon-

silio in domo episcopi, consultum est ul pedites
castra servarcnt; et inilites hoslibus obviamcxlra

castra pergcrenl; dicebantenimquod multi dc excr-

cilu noslro, imbcllcsel paviJi, si vidcrent Turca-

riim inultiludiiiciu, tinroris polius quam auilaci.e

cxcmplaiiionsliarent. Igilur sub noclcm profccti,
ne ii qui in civitatc erant perciperenl,atque his qui
in auiilium corum vencrant nunliarcnt, Ionge a
nostris casttis pcr duas lcugas iiiter mciiliculosse

occiillaverunt. Mancautcin facto, ciimsolc hosies

appariierunt. Audianl igilitr, audiant, obsccro, i|tii

aliqtiando excrcilum lscdere conati sunt, ut, ctim

magnificare Deum suam miscricordiam in nobis

cogiiovcriiit,per poeiiilcnliselamciilaipsi salisfaccre

contendanl.Disposilisitaquemililibusin sextttrmis,
tantuin cos Dcusniulliplicavilut qui vix septingenti
aulc ordiiialionem apparebant, habila parliliotic

plusquamduo millia inesse unicuique ordini aflir-
iiiarcntur. Dcaudaciaveroeorum quid loquar, cuin
cliam cautus mililares lam fesiivc milites agerent,
nt quasi pro ludo imminens bclluni haberent?

Comigil aulcm in eo locobcUttnifieri, quo palus ct

fliiviusper miiliarittm vicina sunt. Hoc aulcm ho-

slibuscvagandi liccnliamvctuit, ne rnore suo ac-

cingcrepossent.NamqucDctts,qui caetcranobis de-

dcrat, sex vallescontinuas, prodientibus ad bellum

prsebuit atque una hora egrcssi, caippoqucoccu-

palo, soleetiani rctulgentc,niarmis ct clypeispugna
commitlilur. Noslri aulem , priino paulalim coepc-
rutit procedcre : Turcaevcro discurrere, sagittare,
tameii rccederc.At noslri taiituin paliebantur, dum

priores de Turcis poslctioribus infarcirentur. Ete-

nim, ut a proftigiseorutn didicimus, non minus

quam viginti ct oclo milliaTurcarurn in hoc bello

fuissercferuntur. Ulque salis prior aciesTurcarum

Siihsequentibusinclusa esl, invocatoDeo, procur-
runt Franci. Nec mora, adest Dominus, foriis et

potensin prmlio (Psal. xxm, 8) : protexitfilios, et

proslravit inimicos.Ilaqueprosccutisutit eos Franci

usque ad caslrumeorummunitissiinum,qnod a loco

pitgnaedeccmmilliaribus abcrat. Castollaitiautcm
SHorumfugamvidcnles,inceusocastro fugamarri-

A piunt. Hocautcm totum, gaudiumctexsultatio no-

bis fuit, ut alleram vicloriamde inccnsocastro eon-.

fiteremur.

CAPUTX.

Eodemitaque die tanta pugna in castris fuit ut

ibi nullus locusfuerit, versus civitatcm,ubi bellum

non esset. Composuerantenim hostcs, ut, dum ab

obsessis acerrime impugnaremur, ab improvisis
auxiliatoribus eorum, a tcrgo opprimcrcmur. Scd

Dcus,qui militibusnoslris victoriam confcrcLat,in

peditibusnostris praeliabatttr.Necminoreni susce-

pimus eo diede obsessis triuriiphumquam dc faula-

ribus eorummilitcs nostri gloriamrelulerunt. Igitur

polilavicloria et spoliis, capita cuisorumad castra

dcportala sunl. Et ut hoslibus liniorem,et leslime-
l'

nium de profligatocorum succurstt oslcndcremus,

delata capila in palis suspensasunt. Quoddisposi-
lioneDei aclumesse, postca credidimus. Nanrque

capto iinpcr vexillo beatae scmpcr virginis Marae

qaasi ad opprobrium nostruin, cttspidcmin tcrra

figebant.Ilaque acliim est ul, visis siiorumereclis

capitibus, ab improperionostro rcvocarcrrlur.Erant

co temporc in noslris castris legati a rcgc Babylo-

nioruni, qui vidcnles mira quae Deus per servos

suos operabatur, Jesum Mariacvirginis filiumglori-

licabaul, qui, per paitperessuos, potentissimoscon-

culcabat.Hi autcmlcgali, gratiam ct benevolcnliam

apud rcgem suum nobis promittebanl; praeterea

plura beneficiaregis in Clirislianos^gyplios, clpe-

C regrinosnostrosrefcrebant. ltaqtie rcmissi suntcum

illis legalinostri, qui foedusamicitiamquecttmregc
inirent. Eodcmlcmporc visum cst prineipibtts no-

strisut in collc,qui supra teitloria Boimundierat,
castrum Hrmaretur,neSi rurstis hoslesnosvenircnt,
nullo modotenlorta nostra iinpellerepossent. Cum

boc faciumfuissel, fuerunl caslra nostra ila firmis-

simaul ad inslar civitatis clausi, tam opercquam
nalura undique essemus. Erat cnim ab oriente

nobis castrum hoc, a meridie, muri eivitatis, et

palus, quaemuros muiiiebat,castra etianinostra tus-

baiilur, itec facullalem pugnandi, his de civitate

concedcbat nisi per portas egrcdcrentur; ab oc-

cidentevcro fltiviuserat; a septeiiliionc quoddam
vctus vallum,quod a montc desccndens,ad fluvium

D usque pervenrebat. Laudabal eliam populttsut ca-

stellum aliud irr rnonliculo, qui supraponlem iilo-

rum erat, firmaretttr. Factsesunt ctiam in castris

machinae,quaemuros civitalis inipellerenl,sed hoc

fruslra fuil. Cumquejam in quinto menseobsidio-

nis ncslraenavesundiquecum alimoniis ad porlttm
nostrum appltcarenl, Turcse civitatis, vias maris

obsidcrc , atque portitores vicltialium interficere

coeperutU.Noslri vero principcs primo tanlum pa-

licbanlur; Turcse autem sceleris impunilate, spc

rapinse, die nocluque instabaiit. Coiistilttimqiiecst

tandeni ut ad ponleni illorum castrumfirmarcmus.

Sed, quia plurimi de nobisad portumabierant, ele-

clus csl comeset Boimuiidusut eos indeaddues-

rcnt, cum raslris , et aliis inslrumentisquibusval-

605 RAIM.DE AGILESHIST. HIEROSOL. 603

lurn novicastellifleret.Cumquecompertumesset in j
civitate comitem et Boimundurnabesse, assultus

solitosincoeperunt.Nostri autem, nimis temerc at-

que inordinate progressi, turpiter fusi atque fugati
sunt. Cumquediequarto comes et Boimundus,cum

mttltitudinemaxirna, a portu reverterentur, a Tur-

cis exploratisunt; nost». autem solo lumultu suo

sccuri csse arbitrabantur. Scd cur pluribus moror?

Ventumest ad pugnam : Nostri autcm terga dede-

runt. Perdidimusubi usquead trecentos homines;

quantum vero spoliorum et armorum , non est

nostrum dicere, dumquemore pecudum per mon-

tes et abrupta quseque trucidarcmur et collide-

remur, hi de castris hostibus obviam procedere

coeperunt: sicque factumest ut a caedefugientium
revocareiitur. Quid igitur, DomineDeus?in castris

victisunl; et hi duo maximiprincipesin exercitutuo,
extra caslra victi sunt! An ad castra fugiemus? an

hi de caslris ad nos? Exsurgeet adjuva nos,Domine,

propter nomentuum (Psul. XLIII).Quodsi in castris

rescitumest quod principesvictisint, vel si nos ca-

slrensiumfugamnossecontigerit,communisomnium

fuga fiet. Surrexit itaque adjutor in opportunitalibus
Dominus(Psal. ix), atque illos quos prius truderat,

priores in pugnam animavil. Videns igitur Cassia-

nus, qui civitatis rector erat, et nostrorum spolia,
et suorum victoriam, el adhuc quorumdamnostro-

r.umaudaciam, militeset pedites suos omnes emi-

sit; atque in spem vicforiaeadductus, portas civita-
tis postsuos recludijussit, denuntians militibus suis

vincerevelmori.Intereanoslripaulatim,etpro impcrio

procedere;Turcaeaulemdiscurrere, sagittare, nimis

audacter incurrere ; at nostri interdum patiebantur,
dum densatis incurrere possent, ncc ad impetum
eorum retardabantur. Tantus veroluctus et clamor
irrcastris ad Deum erat ut aflluentia lacrymarum
Dei pietalem descendendamputares. Cumquejam
cominusres gerendaforet, quidaroIsuardusmilesde

Gagia,provincialisnobilissimus,cum centum quin-

quagintapeditibus, invocaloDeo,genibusflexis,so-
cioshortatus est, dicens: Eia, militesChristiJAtque
hostibus incurrit : similiter et aliaeacies noslraein-

currunt. Hoslium itaqtie superbia turbatur; porta
clausa cst, et pons strictus, fluviusvere maximus.

Quid igitur? hostes turbali prosternunlur, et cae-

duntur, et saxis irr flutnineobruuntur, fuga autem

nulla patet. Quod nisi Cassianuspontis portaraape-

ruisset, illa die de Antiochia pacem habuissemus.

Audivi ego a multis, qui ibi fuerunt, quod triginta
Turcos el amplius,de ponle sumptis spondalibus in

fiumineobruissent. Claruit ibi mullum dux Lotha-

ringiae.Hic namquehostes ad pontem praevenit,at-

que ascensogradu venientesper mediumdividebat.
Celebrata itaque victoria cum ingenti exsultatione,
et multis spoliis, et equis multis, nostri ad castra
redeunt. Contigit ibi quoddam memorabile, quod
utinam qui nos suis proscquunttir votis, viderepo-
tuissent! Quidamenirncorum eques, timore nior-

lis, dum praccepsprofuiiduinflurairrisingrederetur,

A a multisde sua gente comprchensns,ct ab equosuo

dejectus, in medio flumirrisobrutus est cum illa

multitudine quae eum apprehenderat. Qperaepre-
tiumest vidissequosdampauperesa victoria rever-

tentes; alii namque intra tentoria in equis variis

discurrentes, relevationem suae paupertatis sociis

ostendebant; alii autcm duobus vel tribus induti

sericis vestimentis, largitorem victoriaeet muneris

Deum magnilicabant; alii vero tribus vel qualuoi
muniti clypeis, victoriaesuae triumphum alacritci

praetendebaut.Dumque his et aliis ostentamentL
fidem magnificsevictorisenobis persuasrsscnt, de
multitudine interfectorum suadere non potuerunt,
Quoniam victoria sub nocte habita est, csesorum

capita ad caslra delata non sunt. Cumquc postridie
castrum ante pontcm illorum sedificaretur, in vallo

quidam de Turcis reperti sunt; erat enim mons ille

iu sepulturam Sarracenorum. Ex his igitur eorum

provocati paupercs, omnia eorum monumcnlafre-

gerunt. Effossisitaque Turcis, quaiis victoria fuerit,
nulli dtibium fuit. Namquenumerali sunt circiter

millc quingenti; taceo modo et in civitatesepultos,
et in fluminc tractos. Cumautem fetore intolerabili

laborantibus tn castello obstilissent cadavera, in

flumineprojecta sunt. Nautsevero, qui in fuga co-

mitis et Boimundidispersi et vulnerati fuerant, de

victoria adhuc prae timore dubitabant. Hi autem

videntcs tantam multitudinem, quasi de quadam
multitudineconvalcscentes, Dcummagnilicarecoe-

r perunt, qut fihos suos corngere ct lsetificarecon-

suevit. Sic itaque Dei dispositioneactum est ut qui
viclualium conductores,in littore et ripis flumiiiis

peremptos,feris et voluctibusdederant, in lociseis-

demferis et volucribus victualia ficrent. Celcbrata

itaqueet cognilavictoria, et castro aedifieato,eivitas

Antiochiaea septentrione et meridie obsessa est.

CAPUT XI.

Consultumest eo tenrporequis de principibus ad

cuslodiendum castrum migrare potttisset, quippe
res communispluribusfrequenternegligilur,dumalii
ab aliis custodiri eam arbilranlur. Dumquealii de

principibus,quasi pro mercede,vigilumsuffragiaab
aliis quaererent,comes, praelersuornm voluntatem,
castri custodiamarripuit, simulut desidiamet ava-

Dntiam excusaret, et vrgoris atque prudentiaesemi-

tam lorpentibus demonstraret. Namque praeteritae
aestatisgravi ac diuturno morbo fatigatus , el adeo

mollisper totam hiememfuerat, ut nec ad inililan-

dum, nec ad largiendum promptus esse diceretur,
el licet mulla,quia plura possecredebatur, niillus

esse credebatur. Igitur nactus hanc diflicultatem,
scilicetmateriam virtutis, tarrtamomniuminvidiam

passus est ul pene a suis privatis dissociaretur. In-

terea dum comes haec negligit, sperans hosles de

civilate maxima ex parte oppressos, illico fugitu-

ros, quodamdiluculo ab hostibus circumdatusest.

Claruit ibi magnum divinaer)rotectionismiraculum,

quod sexaginlaviri de nostris, pugnamSarraceno-

runi septemmillium sustinuerunt, alque, quo ma-
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gis mirum flt, praelcrilis diebus imber immodera-

tus, terram recenlemhumefactans, vallumnovi ca-

stelli compleverat. Sicque hosles nulla invia, sed

sola virtus Dei retardabat. Non arbilror modo quo-
rumdam militumnostronim egregiamvirtulemreti-

cendam, qui praeventiab iuimicis, dum eorum pon-
tem custodiunt, ad castellum refugere non potu-
erunt; aberat enim castellumJiponle illorum, quasi
jactti unius sagittae. Igitur hi milites, facto gyro
inter hostium multiludinem, ad angulum cujusdam
vicinaedomuspcrvenerunt, ibiquehostium impetus,
cl sagittartini rabicm, el saxorum undiquenebulam,
virilitcr ct iinperterriti sustulerunt. Inlerea sonitus

pi.gnaeaitdilus in castris nostros excivit, sicqtteca-

strum ab hoslibus liberaium est; ct licet a longe

prospeclo succursu ab oppugnationedestitisscnt, et

licel poiite illorutn proximo, lamcn posteriorcs eo-
ruin intercmplisunl. Rtirsttsilaqtie instaurato vallo,
et moeiiibuscastri, victualiumconduclores secure
ire et rcdirc a portu polucruiit. Igitur invidiaquam
comes pertulerat, adeo lenila cst ut ab omnibus

pater ct conservator exercitus appellaretur. Abco

itaquctemporecrevit comitisnomen, eo quodsolus,
hosliuni assullus suslineret. Obsessoigilur ponte et

porta civilalis , caqierunt egredi Turcaeper aliam

portam, quse respicit ad nicriJiein jttxta fluvium,

atquc cmillerc efjuos suos ad qiicmdainrecessum,

qui iuter montes ct fluviumcrat oplima pascua.Ex-

plorato itaquc ioco a noslris, et lermiiiato'die, per

quamdam montis clifficullatemcircinala civUalo, ad

pascua llla vcnerunt, atque aln per vadumfranseun- l

tes, dno miliia cqtiorum indc adduxerunt,,cxccptis
nitilis et miilabus qttae recuperata sunt; etcnim,

praeteritotemporehiemis , in itinere maris, multas

nobis mulas abstulcranl, quse modocaplaeet reco-

gnitapsunl a dominissuis,elpristinsedictioniconccs-

sae.PoslhoclempusmunivilTancrcdusmonasterium

quoddamultra fluviuin, ct dcdit ei comes ob hoc

cciitummarchas argcnli,ct alii de ptincipibus, prout

potucrtiiU, hoc cnim multutn hostcs constiinxit.

Libci itaquc atlendercquia quantopaucioresnumero

sumus, tanlo forliores nos Dei gralia fecil. Inlcrea

niiiilii venire cocpcruiilfrequentissime, quod suc-

curstts hoslibusvenirel. Haccaulemfania non soluro

abArmcnicis ct Grcecisnobis vcnicbat,verum etiam

ab his qui in civilatc erant nobis annunliabatur,

quonianiTttrcaspcr annos quatttordccimAntiochiam

oblinucrant, alque Armenios juvenes, et Graecos,

qtiasi pro penuria domcsticorum turcaverant, et

uxorcs cis dederant. Hi tales, cum libcrtatcmfugae
habere poterant, cum equis ct armis ad nos vcnie-

bant. Cumque haec fama de succursu hostiumcrc-

bresceret, multi de noslris pavidi, fugere coeperunt,
et Armcniimercatores.

CAPUTXII.

lnterea mililcs boni qui per castclladiffusieraut,
veitire atque arma eraere, ct adaptare et reficerc

coeperunt.Dumquc satis contabescenstumidilas ab

exercitu noslro defluxisset, et animositas, semper

A prompta cum fralribus et pro fralrrbus pericula
subire, venisset, quidam de Turcalis qui eral in

civitate, per Boimundum principibus mandavit no-

stris, quod civitalem rrobisredderet. Igriur commu-

nicato consilio principes, Boimundum et ducem

Lotharingiae,et Flandrensem comitem,ad haecex-

perienda miserunt. Cumqueper medium noctisvc-

nissent, ad collem civitatis, remissus internuntius

ab co qui civitalemreddebat,dixit: Exspectatedum

l.impas transeat. Elenim tres viri vel qualuor cum

lainpadibusper muros civitalis tota nocte perge-
bant excitando et commonendovigiles. Post haec

autem appropiriquantesad murum, et erecla seala,

cceperunt ascendere nostri. Primusque quidam

Francus, nomine Fulcherius, frater scilicet Budelli
B Carnotcnsis, murum intrepidus consccndit; quem

comes Flandrensis consecutus, Boimundoet duci

mandavit ut ascendercnt. Cumque omnes festina-

rent, ut alius alium praeveuiret,scala fracta est. At

vero ii qui ascendcrant, descendentesin civitatem,

posterulam quamdam aperucrunt. lngressi itaque
nostri omnes non ceperunt aliquem dc his quos
invenerunt.Cuniquediei aurora comparuisset,con-

clamaverunt.Ad hanc vocem cum omnis civilas

turbarctur, mulieres et parvuli eorum flere coepe-
runt. Illi vero qui in castellocomilrserant, ad hanc

vocem omnes excitati,quippepropinquiores,dicere

coepcruntad invicem: Succursuseorumvenit. Alii

aulem econtra : Non vidctur vox isla tmlantium.

Cttmquedies albesceret, in meridionalicolle civita-
u lis signa nostra coinparucrunt. Ttirbati igitur cives,

cum in monte super se noslros conspicerent, alii

per portas fugere cceperunt, alii se praecipitare;
restilit nullus, quippeturbaverat eos Dominus. Ju-

cundum speclaculumtandcm post multa tempora
nobis factum, ut qui landiu Anliochiamcontra nos

tenuerant, de illa modo fugere non valerent; quod
si quidameorum arriperc fugam ausi sunt, lamen

mortcm cvadere non potucrunt. Accidit ibi quod-
dam salis nobis jticiindum atque delectabile. Durn

enim per praerupla,quaecollem dividunt a septen-

trione, Turcacquidam subterfugere niiereiUur,no-

stris quibusdam obviaverunt; cumquc Turcse re-

gredi compellerentur tanto impetu se affecerunt

n rcpulsi lugienlesul omnes parrter prsecrprtaremur.
Gaudiumquidemfuitnobis de praecipitatishoslibus,

scd de equis plusquam trecentis inibi dccollatisdo-

luimus. Quanli aulem de Sarracenis et de Turcis

tunc perierunt, dicere nescimus; quam diversis

morlibus, ctquam vatiis ceciderunt, explicare cru-

deleesl. Quantum verospoliotum est captum infra

Anliochiam,non est nostrum dicere, nisi quod cre-

dite quantum vultis, et aestimatesupra. Illi autem

hostes qui castellurade medio colle servabant, vi-

dentes suorum necem,et nostros ab oppugnatione

sui desistere,castellum suum retinuerunt. Cassic-

nus aulem egressus per posterulam qtrarodam, sJ

Armeniisrustrcis captus et decapitatus, atque caput

cjiisnobis oblatumest; qttodinetTahiliDei disposi-
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tione actum credo, ut qui multos ejusdcm gentis ,
hominesdecollarifecerat. Capta est igitur civitas

Antiochiseterlio Nonas Junii, obsessaautem circi-

ter undecimoKalend. Novemb.Interea, dum nostri

enumerandoet recognoscendospolia, ab oppugna-
tione superioris caslri desisterent, atque audiendo

saltalrices paganorttm, splendide ac superbeepula-
rentur, nullatenus Dei memores, qui tantum bene-

ficium eis coiitulerat, post tertiuin diem in Nonis

ejusdemmensis Junii a paganis obsessi sunt. Sic-

<jueactumest ut qui tandiu per Dei misericordiam

Anliochenos Turcas obsederant, per ejus disposi-
tionema Turcis obsiderenlur.Atque ut magistime-
remus, castellum superius dictum, quod quasi ci-

vitalis custodia cst, irr manibus hostium erat :

timoreigitur coacti nostri, castelliobsidionemarri-

puerunt. Corbaras autem, Turcorum dominus, in

principioadventus sui, sperans bellum illico futu-

rum, longea civitate, quasi per duo milliaria, ten-
toria sua fixit, atque ordinibus factis usque ad pon-
tem civitatis pervenit. Nostri autem prima die ca-

slellumcomitismunierunt, ractuentes,si ad bellum

procederent,ut ab hostibus qui in caslello erant,
civitas coniperetur, vel si castellumquodante pon-
lem erat desererent, et hostes illud occuparent,
facultatem pugnandi, ct adilum egrediendi nobis
recluderent.

CAPUTXIII.

Erat autem in exercitu milesclarissimus,el cha-

rissimus omnibus.Rotgcriusnominede Barnevilla;

hic, cum exercitum omniumrevertentium inimico-
rum assequeretur, captus et capite truncatus cst.
Invasereigitur nostros dolor et timor, adeout usque
ad desperationemevadendimulti ducerenlur. Passi

igilur Turcaesemel, et sccundo repulsampugnandi,
tertia diecastrum oppugnant,alque ibi tanta vi cer-
talum est ut sola Dei virtus defendere castrum, et
resistereadversariis crcderetur. Namque curn jam
transcenderevallurn et dirnere murum pararent,
nesciounde, conceptolimore, praccipitesin fugam
ruunt. Decursoitaque aliquantulospatio, cum fugae
causamnullam conspicerent,tarditatem suam cau-
santcs adoppugnationemredeunt; et, quasi salis
facturi pro pudore habitsefugse,vehementiusiinmi-

nent, rursus ditt vehementiuspugnant.Itaque hosles
ea die ad castra sua redeunt, Alia autem die, cum
maximoapparaluad castrum redire coeperunt,no-
slri verocaslrumincendunt,atquemcenibuscivitalis
se intrudunt. Auctus itaque timor Francortira est,
ct hostiumexcrevitaudacia; quippequi nihil extra
civitatemhaberemus, et ab inimicis nostris, ca-

stellum,quodcaput civitatis est, retineretur. Igitur
confirmatiTurcaeingrediad nos per castcllumdis-

posuerunt.Nostriautem loci opportunitate, et emi-

nentiaconfisi.obviamhostibuscontendunt,et primo
impetueos prosternunt; dumque imminentis belli
obliviscunturetpraedaeiuhiant, foedissimein fugam
vertuntur. Etenim plusquam centum homines in
oortacivitatis suffocatisunt; equi vero quam plu-

A res. igitur mgressi castenum lurcse, in civitatem
deorsum descendere voluerunt. Erat enim vallis
inter castellum ipsorum et montem nostrum, non

magna quidem, et cisterna quaedamerat in mcdio
et modica planities. Necerat descensus in civita-

tem, nisi per medium nostri montis. Quapropter
omniintentione et omni virtute sua nos expugnare,
et removereab ilinere suo in civilate nos conten-

dunt, atque ibi tanta vi a mane usque ad vcspc-
rum pugnatum est ut nusquam sirnile audialur.

Contigit ibi quoddam nosttis satis horrendum ,
atque hactenus inauditum, quod inter sagitlarum
grandinem,et saxorura atque telorum continuos

impulsus, et inter mortes tantorum, nostri sopie-
bantur. Finem hujus pttgnsesi qtiseritis,nox fuit. In

b nocte autem cum nostri Dei miscncordiam sperare
debtiissent,multi dcsperare coeperunt,atque praeci-
piles, pcr funes ab altitudinc murorum dejicicbaa-
tur. Alii atitem a bello discedcntes in civilatem,
communemomnium decapitalionemvenissecunctis

nuntiabant; et qno magis timeri potcrat, dum alii
alios adhortabanlur ut viriliter resistercnt, ipsi irt

fugam vertuntur.

CAPUTXIV.

Itaque, ut diximus, dum nostri conturbarentur,
ct in desperationem ruerent, divina eis clementia

adfuit; et quaelascivientesfilioscorrexerat, nimium
trisles tali modo consolatus est. Igitur cum capta
esset civitas Antiochrse,usus sua potenlia et be-

nignitate Dominus, pauperem quemdam rnsticum
C elegit,Provincialem gencre, per quem omnes nos

confortavit, et comiti et Podiensi episeopo haec
verba mandavit: AndreasDeiel Domininastri Jesu
Christiapostolusmequaler olim admonuit, et jussit
ut ad vos venirem,ac lanceamqumSalvatoris iattts

aperuit, capta civitate,vobisredderem. Hodieaulem
cum ad pugnamprofectusessemextra civitatemcum

reliquis,atque comprehensusa duobusequilibuspene
suffocatnsin regressu fuissem;quasi exanimis iliic

super lupidemquemdamtristis recedi : cumqueprce
dolore et tintore,sicut tristis lilubarem, venit anle
mebealus Andreas cum socio quodam, et mullum
mihiinterminalusest, nisi cito vobis redderemlan-
ceam.Cumqueab co comeset episcopus revclatio-
nis et visionisaposlolicaeordinem rcquirerent, rc-

l' spondit : In principioterrmmotus,qui apud Anlio-
chiamfaclus esl, cumexercitusFrancorum obsideret

eam, tantus timor meinvasil ut nihil prmler Detis

adjuvadicerepossem.Erat enimnox,el cgojacebam;
necin luguriomeoeral aliquis cujus consortiorefo-
verer.Cnmautem,ut dixi, concussiodiutiusdurarel,
el timor meussemperexcresceret,corammcduo viri

asiiterunl, invesle clarissima; alter erat senior,rufo
canoquecapilto, oculinigri, et convenienlesfaciei;
barba verocana, et lata atque prolixa; et statura

ejus media : alter verojunior, et proceriorerat, spe-
ciosusforma prmfiliis hominum.Et ait mihisenior:

Quidagis? Et ego maxime limui, quia nullum ' ad-

esse seiebam. Et respondi : Quis es tu? Et ait:
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Surge,et noli timcrC; et audiquaeego loquar ad te. i

IOgosum Andreas apostolus. Congregaepiscopura

Podicnsem, ct comilem Sancti iEgidii, et Pelrum

Raimundum de Altopullo, et hsecdices ad illos :

Cur negligitepiscopuspraedicare,et commoncre,et

cum cruce quamprsefett signare populum? etenim

inulttimprodessetillis. Et addidit: Veni, ct osten-

dam tibi Patris nostri Jesu Christi lanceam*quam
comiti donabis,etenim eam Deus concessit illi, ex

qtto gcnituscst. Surrexi ilaque, et secutussum eum

in civilalemnttllocircumdalusamiclu, prmlercami-

siam. Et indnxilmein ccclesiambeatiPetri per Se-

plemlrionulemportum, quum anlea SarraceniBafn-
niariam fecerant. In ecclesia vero dum lampades
cranl , qum tanlum lumen ibi reddebant, ac si

meridiesilluxisset: Et dixit mihi: Exspecta hic.

Et jussil me assistere columnm, qnm proxima
erat gradibus, quibus ascendebaHr ad altare a

mcridie : et socius ejus a longe stelil , ante

gradus atiaris. Ingressusaulem sub lerram sanclus

Andreas,produxit lanceam, alque in manibusmihi

tradidil, el dixit mihi: Ecce lancea quselatus apc-

ruit, unde totius mundi salus emanavit. Dumquein

manibuscam tenerem,tucrymundoprm gaudio,dixi

ei: Domine,si vis portabo cam, et reddamcomili.

Et dixit mihi : Sine modo, futurum enimut civitas

capiatur. Et tunc venies cum duodecimviris, et

quserescam hic, unde egoabstraxi, et ubi eam re-

condam. El recondiditcum. His ila peraclis, super
murumcivilatis reduxitmein domummeam,et sic a

me rccesserunl.Tuucegomecumrecogitans,el pau-

perlatir,memhabilum,et vestrammagnitudinem,ve-

ritus sumad vosaccedere.Postillud lempuscumpro-

fcctus cssem ad quoddumcaslrnm, quod esl juxta

Ilojam,propler alimoniam,prima die Quadragesimm
in galli canlu, adfuit mihi beulus Andreasin eodem

habilu, el cum eo quo prius veneratsocio; el magna
clarilas domumreplevit.Et ail beatusAndreas: Vi-

gilasne? Sic expergefaclus,respondi: Non, domine

mi, non dormio : et ail mild : Dixistica quse.du-

dum tibi dicenda mandavi? Et respondi: Dominc,
nonne precatus sum vos, ut alium eis mitteretis':

Etenim metuens paupertali meac,accederead illos

dubitavi. Et dixit mihi: Nescisnccur Deushuc vos

adduxit, et quanltim vos dihgat, et quomodovos !

praecipueelegit. Pro contemptu sui et suorum vin-

dicta, voshuc venire feeit.TJiligitvosadeout sancti,

jam in rcqttie positi, divinse dispositionis gratiam

praenoscentes, in carne esse, et concertare vobis-

cum vellcnt.Elegitvos Dcus, ex omnibttsgentibus,
sicut triticesespicaede avenaria colliguntur.Eleniin

mcrilis ct gratia praeceditisomnes, qui anle el post
vos venient,sicut aurum pretio praeceditargentum.
Post hmcdiscesserunl,et me lanta mgriludooppres-
sil ut lumenoculorumperderem;et disposilionemte-

nuissimmpaupertalismemfacerem. Tunc ego caspi
mecumcogitarequod, ob negligenliamapostolicmvi-

sionis, hmcjuste mihi contingerent.Confortaiusita-

que, ad obsidionemreversustum. Rursns,paupertatis

A mem dcbililatem recogitans, timere ccepi,si ad vos

venirem,famelicummeesse,et provictutalia referre
me proclamaretis. Ilaque et ea vice conticui. Ds-

fluenteitaque lempore,cumapud portumSancti Si-

meonisessem;atquecumdomino meo WillelmoPe-

iri, infra tenloriumuna recubarem,adfuitbealusAn

dreascumsocio,et habilu eodemquo prius vencrat,

atque sic mihi loculusesl: Cur non dixisti comiii et

episcopo,et aliis, quaeego praeceperamtibi? Et re-

spondi: Nonneegoprecalussum le;domine,ut alium

pro me mitteres, qui et sapientior essct; cl qttem
vellent audire : praetereaTurcaesttnt in itinere, qui
venienteset abeuntesinleriiciuril.Et ait sanctusAn-

dreas : Noli timere, quia nihil tibi uocebunt.Haec

qtioquedices comiti, cttmvenerit ad Jordanem AM-
" vium, non intinguatur ibi, sed navigio transeat;

cum autem transieril, camisiaet braccislineis indu-

tusj de flumineaspergatur. Et postquamsiccatafue-

rint ejus vcstimenta, reponat ea* et conscrtct ea

cum lanccaDomini.El hmcdombrusmeusWillelmus

Pelri audivit, licel nonviderelaposlolum.Conforla-
tus igitur, ad exercilumreversussum. Cumquevobis

hmcpariter dicere vellem,coadunarevos ncn polui.

Itaqueprofeclussumaa porlumde Mamisla. Ibi vero

cumnavigarein Cypruminsulampro viciuulibusve'-

lem, comminutusesl mihi multumbealusAndreas,
nisi cilo redirem, et vobisinjuncta mihi referrem.
Cumquecogitaremmecumquomodoreverlererad ca-

slra, aberat enim porlus ille ab exercilu quasi per
„ tres dies,amarissimeflereccepi,cum redeuudifacul-

iatem reperirenonpossem. Tandema sociisel domi-
no tneo commonitus,navigiumingressusin Cyprunt
remigrare cmpimus.Et cum per lotumdiemremis el

prosperis venlis ageremur, usquead solis occasum,
orta subito tempestate,in spatiouniushormveldua-

rum ad relictumporlum reversi sumus.Jbi languo-
rem gravissimumincurri. Capla autem civilale, ad

vosveni.El nuncsi vobisplacel,experiminiqumdico.

Episcopus autem nihil esse, prselerverba putavit:
Comesvero illico credidit, et illum qui hocdixerat

capellanosuo Raimundo,custodiendumtradidit.
CAPUTXV.

Apparuit in ipsa nocte, quaesecuta est, Dominus

; nosterJesus Christuscuidam sacerdoti,notnineSte-

Dphano, Iacrymanti pro interitu suo et sociorum,

quem futurum illico sperabat. Etenim terruerant

eum quidam, qui de castellodcscenderant, dicenlcs

Turcosjarn descendere de monte in civitalem, at-

que nostros fugere, et victoscsse. Propterea sacer-

dosvolenshabereDeum morlis suaelestem, ingres-
sus ecclesiambealaesemper virginis Marias,habila

confessione,et sumptavenia, cumquibusdamsociis

psalmoscanlare coepit,dormientibusque aliis cum

solusvigilaret,atque cumdixisset: Domine,quisha-

bitabit in tabernaculo tuo, aul quis requiescelin

montesancto tuo (Psal.xw, 1). Stelit corameovir

quidam, ultra omnemspeciem, habens pulchritudi-

nem, et dixit ei: Homo, qumnamesl Itmcgens,quc
civilatemingressaest?Et ait presbyter : Christiani.
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Et ille dixit : CujusmodiChristiani? Et sacerdos,

Qui creduntChrislumde Virgine nalum, et in crucc

passum,mortuum,et sepullum;et resurrexisseterlia

die, atquein cmlumascendisse.Et dixit vir ille : Et

si Cltristianisunt, cur paganorummnlliiudinemve-

rentur?Etaddidit : Agnoscisneme? Et presbyter re-

spondit: Non agnoscole, domine,nisiquudpulcher-
rimum omniumvideo le. Et ait vir : Diligenlissime
iniuereme.Cumque in eum perspicaciter sacerdo-
dos intenderet, de capiteejus, speciem crucis sole
multo clariorem procedcrevidit. Et ait prcsbyter
viro interroganlide se : Domine, imagines Domini

noslri Jesu Chrisli essedicimus, qum similemlibi

speciemprmferunt.Et dixit illi Duminus: Benedixt-

sli, qnia egosum. Nonne scriplum esl de me quia
sum i Dominusfortis et polens; Dominuspotensin

prmlio? » (Psal. XXIII,8.) Et quis est Dominusin
cxerciiu?Et respondit presbyter : Domine,nonfuit
ibi unussolus Dominusunquam, sedmagisepiscopo
crcdunl.Et dixitDominus: Hmcdicesepiscopo: Po-

pulusiste male agendomeelongavita se, et ideodi-
cas eis: Hsecdicit Dominus,Convertiminiad me et

cgoreverlarad vos.Et cumpugnaminierint, dicant:

Congregaiisunt inimicinoslri; et gtorianturin vir-
tttte sua, contere forliludincmillorum, Domine,et

ciispergeillos, quia non est aliusqui pugnetpro no-

bis, nisi lu Deusnoster. Et haecquoqtie dices ad

eos : Si fecerilis, qumego prmcipiovobis,usquead

quinquedies, vestri miserebor. Haecaulcm co di-

cente, mulier quscdamsupra moiium iiiflammati

vullus accessit. Et inluita Dominum,dixitei : Do-

mine,et quidhuicviro dicilis?cl Dominusad illam:

Domina,qumreubeodchac gente,quaiin civitalein-

yressaesl, qumsit. Et ait Domina: 0 Dominemi,
hi sunl pro quibusegolantum te rogo. Cumquesa-
cerdos suum socium qui propedormicbatpulsaret,
ul tantaevisionisteslemhabere poluisset, ab oculis

ejus sublali sunt. Maneaulemfactoin montem sa-
cerdos ascendit, ubi principes nostri morabantur,
contra Tttrcarumcastellum.praeterducem, ille enim
caslellumquod erat in septentrionalicollescrvabat.
Convocataitaqucsacerdosconcione,habuithaecvcr-
ba ad nostros principes,atque ut verumcsse mon-

slraret, super crucem juravit. Incredulisautem sa-
tisfacerevolens,veltransire per ignem,velpraecipi-
tare sede altitudineturris voluit. Tunc juraverunt
prirrcipcs,quod de Antiochianon fugerent, neque
egrederentur,nisi de communi consilio omrrium:
clenim populus ea tempeslate existimabat quod
principesvellent fugeread portum. Conforlatisunt

itaque multi. Etenim in nocte praeteritapauci ste-
terunt in fide,qui fugere non voluissent.Quodnisi

episcopuset Boimundus portas civitatis reclusis-

sent, admodum pauci remansissent.Fugit tamen
Wilelmusde Granduna,simulet frater ejus, et mul-
ti alii, laici et clerici. Multisautem contigit ut, cum
de civitate cum maximo periculo evasissent, in

mairusTurcarum majus periculummortis incurre-
bant. Conligerunteo temporcnobis plurimaereve-

A lationes per Tralresnostros, et signumm ccelorni-

rabilc vidimus. Nam slclla quaedammaxima, per
noctcm stipercivilalemstctit, quaepostpaululumitt
tres partes divisaesl, atqtie in Turcorum partcs oc-
cidit. Confortati igitur aliquantulumnostri, dicm

quintum, quem praedixcratsacerdos,cxspcctabant.
Dieatilem alia, praeparalisnccessariis, cum homine

illo, qui de lancca dixerat, cjectis de ecclesiaBeatr
Pelri omnibus aliis, fodcreccepimus.Fuit autcm in

illis dttodecimviris, episcopusAurasicensis,et Rai-
mundus comitis capcllanus, qui haec scripsit, et

ipse conics,et PonlitisJe Baladuno,el Faraldus de

Thoart. Cumque mane usquc ad vesperum fodis-

sent, in vcspere quidamde inventione lanceaede-

sperare coeperunt. Discesseratenim comcspropter
" caslelli custodiam; sed loco illius et aliorum, qui

fodiendofatigabantur, alios recentes inducebamus,

qui viriliter operi insislcrcnt. Vidensautemjuvcnis

qui de lancea dixerat, nos defaligari,discinctus,et

discaloeatispedibus in camisia in foveamdcscen-

dit; alque obtestatus est nos ut Deum deprecare-
mur, quatenus nobis lanceam suam reddcrct, in

confortationcm ct vicloriam suae plebis. Tandem

per gratiam suaepielatiscommonilusDominuslan-
ccam suam nobis ostcndit. Et ego qui haecscripsi,
cum solus mucro, adliuc appareret super lcrram,
osculatus sumeum. Quantum gaudiuniet exsultatio
tunc civitateroreplevit, non possumdicere. Inventa
cst autemlanccaoctavodecimolialcnd. Julii.

CAPUTXVI.
J

Secuudavero nocteastitit beatus Andrcasjuveni,
per qucm r.obis lanccam rcddiderat, et dixit ei:
Ecce Deus donavitcomitiquod nulli alii unquam
donare voluil, et constituit eum vcxillifcrumistius
exercilus si quidem perseveraverilin amore ejus.
Cumqueab eo misericordiampro populo postularet
juvcnis, respondit ei sanclus Andreas quod revera
Dominusmiserereiurpopulisui.Et rursus cum quae-
reret ab eodemde socio suo quis csset quem tolies

viderat, dixitei B. Andreas : Accedeel oscularepe-
detnejus. Festinus ilaquevolensaccedere,vidit pla-
gam unam super pedcrn ejtts ita rccciUem,et san-

guinolentam, ac si niodo facta fuisset. Cum au-
tem dubitaret accedcre propter vulnus et sangui-

D nem, sanctus Andrcas ait : Ecce ilte Pater qui
pro nobisvulneralusfuit in cruce,et hac indeplaga.
Hmceliam Dominusprwcipil ut celebremhabealis
diem illum, in quo lanceam suam vobis reddidit.
Et quia in vesperareperla cst, et non potuit dies

illu celebrishaberi, scquenli hcbdomadain octavis,
solemnilatemcelebrabitis; et singutis annis deinceps
in die invenlionisipsiuslancem.Hmcquoquedicesad

illos,ut contineantse sicutEpistoladocelfratris mei

Peiri, qumhodielegilur. Et Epislolafuit haec: //tt -

miliaminisubpoteniimanuDei(I Pet. v, 6). Et quo-
tidie clerici ante lanceam cantent hunc hymnum,

Luslra sexquijam peracta. Et cum dixerint: Agnus
in crucisievalurimmolundusstipite, flexis genibus,

hymnumfiniant. Cum autcni ad haecepiscopusAu-
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rasicensis, et egoquaereremussi sciret tiUeras,re- j

spondit: Nescio: Existimans, si diceret scio, norr

crcderemusei. Et erat aliquantulumsciens, sed in

ipsa hora ila ignoravit ut nec litteras cognoscerel;

ncque aliquid eorum quae litteris didiccral mcmor

esset, exceptis,Pater noster; et, Credoin Deutn, ct,

Magnificat;et, GloriainexcclsisDeo;et, Benediclus

DominitsDeusIsrael. Cseleraenimilaperdiderat, ac

si nunquam ca audissct : et licct cum maximo la-

bore, pauca postca recuperarepoluit. lnlcr haecau-

tem tanta fames in civilatefuit, ut, exceptalingua,

caput cquinumduobusveltribus solidisvenderetur;
ititcstina vero caprse,quinque solidis; gallina, octo

vel novem solidis. De pane quid dicam, cum quin-

qtte solidi non suflicerent ad pellendarn famem

unius? Nec erat mirum , nec graveesse poterat his

qui tam care mercabantur, cutn auro et argentoet

palliis abundareiU.Haecaulem ideocara erant, quia
conscienliaemililum audaciacarebant. Ficus autem

immaturas ab arboribus decerpebant; atque coctas

charissimc vciidebant.Coriaverobouinct cquorum,
et alia ncglectaex longo tempore illa similiterdiu

cocla, charissime veiidebanlur, adeo ut duas soli-

datas quilibelcomederepossel.Pleriquemilites san-

guine'suorum equorum vivebanl, et exspectanles
Dei niisericordiani, nolebant eos adhuc occiderc.

Hsecautcmet alia mulla mala obsessis imminebant,

quaecnumerare diflrcileest. Accedebatetiam aliud

salis grave, quod quidam de rrostris ad Turcos fu-

gicbant, ct miseriamquseerat in civitateeos doce-

bant. His autem atque aliis rebus Turcse audaces

cflecti,vchementissimenobis imminebant. Die au-

tcm quadam media, in turrem unam de noslris

ascenderantcirciter triginta Turci, qui nostros satis

exborrucritnl. Tamen nostti pro periculocerlanlcs

Deiadjutorio, alios occiderunt,aliosprsecipitarico-

rgerunt. Obhaitc igitur causam, omnes Boimundo

obedienliampromiserunt, usque ad quindecimdies

past belluiri,ut de custodiacivitatis, et de belloipse

disponerct. Nam comes valdeinfirmabatur, ct epi-

scopus. Stephanusautemcomes, quemanle caplam
civitatcmpro dictatore alii principes elegeiant, au-

cliensfamambclli, aufugerat. Sicutdiximus,ita no-

stris deviclis, ct depressis, et angustiatis, coeleste
auxilium adfuit. Et quomodoante bellumet in bello

agere debcmtts, B. Andreas per juvenemillumqui
de lancea dixerat, edocuit. Offendislis,inquil, om-
«es graviter, et ideo Itumilialiestis: el clumastisad

Dominum,et exaudivit nos Dominus. Et nunc pro
suis offensisunusquisquese Dominocommittat,et

quinque elecmoynasfaciat, propter quinqueplagas
Domini. Quod si hmc nequiverit, quinquiesdical,
Pater nosler, etc. His itaperactis, in ea sentenliaqua
conveniantprincipesdebello, incipite in nomineDo-

mini, pcr diemsiveper noctem,quia manusDomini
eril vobiscum.Si quisuutemde vicloriadubitat, ape-
riantur ei portm,el vadat ad Turcas,et videbilquo-
modoDeusillorum,salvumfacietillum. Si autempu-
qnarediquis recusaveril,sit cumJuda vroditoreDo-

A mini, qui apostolosdcseruit,et DominnmsnumJu-
dmisvendidit.Pugnenlveroin fide beatiPetri, tcnen-

tes quod Chrislus sibi promisit, quod post lerlium

diem resurgeret,et ei appareret; ei pro hac eliam

causa, quod hmc lerrajuris B. Petrisit, et non pa-

ganorum.\Etsil signumctamorisveslri,Deusadjuva,
ct reveraDeus adjuvabitvos: Omneseliam fralrcs
vestriqui obierunl,ab inceploitinere,aderunt vobis-

cuminhuc pugna, et vosexpugnatedecimamparlem
hoslium,quia ipsi in virtule Dei, novemparles expu-
gnabunt.Et nedifferatisde bello.Quoniam[subaud',
si nonegeritisqumdico] loiidemhoslesab allero la-
lereadducet Dominus, quothabelis ab uno : el tan-
diu voshic tenebilinclusos,donecalii comedantalios.

Sed scitole profecloquia advenerunldies illi, quos
"

promisil Dominusbeatm sempervirgini Marim, et

aposlolis suis, quod elevuretregnum Christianorum,

dejecloel conculcalopaganorum rcgno. Ad tento-

ria eorum propter aurum et argenlum ne diver-

lalis.

CAPUTXVII.

Statuit tunc Dei polentiautqui nobis per aposlo-
lum suumsupradictapraedicarijussit.corda omnium
adeo confortavitut fide et spe jam se triumphasse

quisquede hoslibus suis viderctttr. Adhortabantur

alii alios, et adhortandovires pugnandircsumebant.

Vulguscliant, quod diebus praeteritisinopia atquc
formidineconsumptumesse videbatur, principibus
wiodoconviciabalur, de belli dilatione. Constiluia

r autem diead pugnam, roiserunt nostri Petrum Erc-
milam ad Corbaranducem Turcorum, ut deshteret
aboppugnationecivitalis,quir.juris erat bcati Pclri et

Christianorum.Respondit ille supcrbusquia jure vct

injuria Francos et civilatemhabere volebal.Atquc
Pclrum Eremitaminclinarenolentemsupplicaresibi
cocgit. Qusesilumcst, eo tempore, quis civilatem

custodirelcontra illosqui in castello eranl, dumalii

ad pugnam progrederentur. Et feccrunt in colle

montis nostri, contra hostes murum calceum et

propugnacula; et munierunt hsccmultis petrariis,
cl dimiscruntibi Raimundumcomitemqui usquc ad

mortem infirmabatur,et viros usqueducentos.Ven-

tum erat ad diem pugnae.Mane communicaverunt

omnes, et se Deodederunt, vel ad morlem, si vel-

D let, velad decusRomanaeEcclesisect gentisFranco-

rum. Constituerunt autcm de bellosic ut de gentc
comitis el episcopifierenl duo ordinesduplices,ut

pcditespraeirentmilitibus,ct pro imperioprincipum
irent etstarent, et mililes sequerenlureos atque a

tergo custodircnt. De gente Boimundict Tancredi,

simililer; de gentccomitisNorlhmaiiniaeet Franci-

gcnis, siniiliter; de genteducis et Burgundionibus,
similrter. lbant autem praeconesper civitatcm cla-

mantes, ut quisque homo principibus us sua gente
adhaererct.Mandalumest etiam ut ugo.Magnuset

comesFlandrensis,ctNorthmanniaecomes.prirai ad

bclla procederent, deindedux; post ducemepisco-

pus, deinde sequerelur eosBoimundus. Congregati
stint ergo unusquisque ad sisuum et cognalionem
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suam, mlra civilalemantc portam pontis. 0 quam
beata gens,cujusestDominusDeusejus!(Psal. xxxn,

CXLIII.)0quambeatuspopulus,quemDeuselegit!(Psal.
XXXII.)0 quamimmulatamfaciemhujus exercilus,a

tristitia in alacritatem!Cujus quippe, praeteritisdie-

hus, ibanl per plateas civitatis, Dei auxiliumappel-
lantesadEcclesias,principesetnobiles,et iiquierant
de populonudis pedibuslacrymantes, et pectorasua

perculienles, adeo tristes ut pater frliumobviumnon

resalutaret, nequerespiceret, neque frater fralrem.

Modovero cerneres eos alacrescquos emittere, ex-

cutere arma et vibrare hastas, nec posscpati quie-
tcm, quin dictuvelopere, aliquidjocundumfacerent
vel dicerent. Scd cur pluribus nioror? Concessa est

illis egredicndi poteslas, et quaea principibuscon-
suita fuerant, ordine complentur. Inter hsecdux

TurcorumCorbaras, infra tentorium suum schaccis

ludebat, et acceptonuntio quod Franci ad pugnam
piogredercntur, turbatus animo, quod praelerspem
haecaudiebat,appellavitquemdamTurcum, nomine
Mircdalinqui dc Antiochia aufugerat, riobilemet

nobisnolumper militiam suam, et dixit ei: Quidest
Iwc? Nonnetu mihidixisli quiaFranci eranl pauci,
et nunquammecumpngnarent?Et respondit ei Mire-
dalin : Non dixi qmd nonpugnarent,sed veni,ct vi-

deboeos,et dicam tibi si poieriseos facile superare.
Eliamtertius ordo progrediebatur: Cumquevidisset

ordirrum dispositiones,Mircdalindixit ad Corba-

ram : Occidiquidempossuntisli, sed verti in fugam

nequeunt.Et tunc Corbaras illi : Nulii eorumpro-

pelli aliqualenus possunt?Et respondit Miredalin:

Nonquanlumplanla pedis habel cedent,si omnege-
nus paganorumeis incurrat. Tuncille, licet turbatus,
ordines multos et multiplices, instruit adversum
nos. Et cum primo potuissent exitum nobis prolri-

bere, pacifrceexire permittebant.Nostritamen acies

suas versusmontana dirigebant,caventesne nos in-

cingcrent a tergo. Erant autem montana longea

ponte, quasi duobus magnismilliaribus.Procedeba-

mus ita spaliosi, sicut in processionibusclericiper-

gere solent; et revera nobis processioeral. Etenim

sacerdolcset multi monachi, indulialbis stolis, ante

acies militum nostrorum, pergebant, Dci adjuto-
rium et sanclorumpatrocinia invocandocantantes.

At contra hostes nobis incurrere volebantel sagit-
tabant. Mandavitetiam Corbaras ad principes no-

stros : Paratus erat facere modoquod nuper abne-

gavit, ut quinqueveldecemTurcipugnarenlcumto-

tidemFrancis, et quorum milites vincerentnr,paci-

ficealiiscederent.Resporrderunlad hsecnostri: No-

luistis, cumItocvoluimus,nunc autem quia paravi-
vimus nos ad pugnam, decertent singuli pro suo

jure. Cumque,ttt diximus, planiliem totam occupa-

vissemus,qusedampars Turcorum post nos reman-

sit, atqttepedilibusnostris incurrit; peditesveroilli,
facto gyro, impetum hostium viriliter sustinuerunt.

CumqueTurci nullo modo eos propellere possent,
ignemcirca eos accenderunt, ut qui gladiosnon

formidabant, saltem ab igne corripcrentur. Itaque

A cedcreeoscompulerunt; habebatenim locus ille fe-
num multura ct siccum.Egressis itaque ordinibus,
stabant sacerdotesnudis pedibus et induti sacerdo-
talibus vestimentissupra muros civitatis, Deumin-
vocantes ut populumsuum defenderet, atque testa-
mentumquod sanguinesuo sancivit,in hocbello pcr
victoriam Fraricorum, testificaretur. In hoc autent

spatio quodprocessiniusa ponteusquead montana,
maxime laboravimus propter hoc quod ipsi hostes
nosvolebantaccingere. Inter haec,licet majores ho-
stium ordines, nobis.qui in turma episcopi eramus

incumberent, tamen per prsesidiumDominicaelan-

cese,quaeibi erat, nullum ibi vulneraverunt, sed

neque sagiltam nobis intorscrunl. Vidi ego haec
n quae loquor, et DominicamIanceam ibi ferebam.

Quod si quis Heracliumvicecomilem,vexillifcrum

episcopi, in hoc bellovulneratumfttisse dicat, sciat

quod et vexillumsuum alii tradiderat, et ordinem
nostrum longe reliquerat. Ut vero omnes viri bella-
tores de civitale egressi sunt, apparuerunt quinquc
aliaeacies inter ncs. Etenim, ut jam dictum est,
octo acies nostri principes tantum constitucrant, et
tredecimordinescxtra civitatemfuerunt. IIocunttni
valde memorabilonon praetereamus . In principio
cgressionisnostraead pugnam, imbrem divinumsu-

per omnem cxercitum suum misit Dominus. par-
vum, sed tam gratum quo qui tactus est, omni

gratia repletuset fortitudinc,el hostcs contemnebat,
et qiiasi in deliciis regiis semper enulritus exsilie-

bat: Nonminus hoc idcm mirabile, cquis nosnis

etiam contigit. Cui enim defecitequus suus , rrsr

peracta pugna etiamsi rron gustaveritaliquid prae-
tercortices etfolia arborum per septemdies? Mul-

liplicavitinsuper adeo Dominusexercitum nostruiei
ut qui ante pugnampaucioreseramus quamhostes,
in belloplureseisfuimus. Itaque, nostris progressis
et dispositis, non licuit nobis commilterepugnam,
quoniam ipsi versi sunt in fugam, Persecuti suut
eos nostri, usquead occasumsolis. Operabatur ibi

mirabiliterDominustam in viris quamin equis no-

stris; quippe viri, avaritia a bello non revocaban-

tur, et illi equi famelici,quos vix domini sui, in

prseliumpascendodeduxerant,levissimeequosTur-

Dcarum, pingueset currentissimos,modoconsequc-
banttrr.Ncclroc solum gaudium voluit nos habere

Dominus.EtenimTurcaequi castellum de civitale

munierant, vidertes suorum prsecipilemfugam,de-

sperantes, alii lantum pacti vitam se nostris reddi-

derunt, alii praecipitesfugerunl.Et licet bellumhoc

tam atrox atque timidum esset, tamen paucimilitcs

de hostihus ibi ceciderunt,sed de peditibuseorum

vix aliquis evasit. Omniaautemtentoria eorum ca-

pta sunt, et auri et argentr multum, et spoliorum

plurimum; annonaevero et pecorumac camelorum,

sine mensttra et numero. Renovatumque est nobis

illud Samariae,dc mensura similaginis ct hordei,

quae pro statere accipiebantur.Facta sunt autem

haecin vigiliaapostolorumPetri et Pauli, quibusin-

PATROI..CLV. 20
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tercessoribusJesus Christus Dominusnoster, con-

tulit hancvictoriamperegrinaeEcclesiaeFrancorum,

quivivitet manet cumservissuis, propitiusDeusper
omniasmculasmculorum,Amen.

CAPUTXVIII.

Factum est autem post victoriam, quod principes

nostri, Boimundus,et comes, et dux ct Flandren-

sis comes, communiter caslrum civitatis recepe-

runt, sedBoimundus altiores turres suscepit, jam
tunc concipiensdolorem, qui protulit iniquitalem.
Elenim consequenterhominesducis,et Flandrensis,
ct comitis Saucti yEgidii,violenlerdc castelloex-

pulit, diccns sejurasse illi Turco,quicivitatem red-

didit, quodipse solus haberet eam. Ob hoc etiam,

qtiiaimptineid commiserat,castellacivitatis,et por-
tas quas comes et episcopuset dux, ex temporequo
obsessi fueramus servaverant, requirere coepit.
Concesseruntei omnespraetercomitem. Ille eninr,
licet infirmusesset, tamen porlam pontis, nec pre-

cc, nec promissis, nec minis dimittere voluit. Nec

solum principesnostros eo temporediscordiacon-

cussit, vcrum etiam populi gratiam ita dissolvit

ut pauci cssent, qui non cum sociis vel domesticis

suis , dc furti, vel rapinaecausis concertarent.Nec

in civitatejudex aliquis erat qui possetvel velletdi-

rimere causas, sed quantum quisque potcrat, eo

modusinjttriae venit. Comes autem et episcopus
valde infirmabaiUur,nec tueri eos ab injuria polc-
rant. Sedquid moram in his agimus]?Quippenostri

otio et divitiis remissi, de itinere propter quod ve-

nerant, usque in Kal. Novemb.contra Dei praece-

ptum, distulerunt.Etenim eo tempore, ita terrilae

alque confectaetimore Sarracenorum civitales in

fcrgaTurcorum fuerunt, utsi tunc equitassent no-

stri Franci, non esset usque in Hierusalemcivitas,

qHaelapidem,ut nos credimus,eis eremilteret. In-

terea dominus AdamarusepiscopusPodiensis, di-

leclus Deo et hominibus, vir per omnia omnibus

charus, dieKal.Aug. in pacemigravitad Dominum.

Tantusque luctus omnium Christianorum ibt mo-

rantium in morte ejus fuit utnos qui vidimus, cum

pro magniludtne rerum scribere curavissemus,

comprehendcre aliquatenus nequissemus. Quam
ulilis autemDeiexercituiet piincipibus fuerat, post
mortem ejus manifestumfuit, cum inter sc divisi

principes,Boimundusin Romaniamest regressus,
ct dux Lotharingiaevcrsus Roais profectusest. Se-

pullo igitur episcopoin ecclesiaeBealiPetri Antio-

chiae, secundanocte aslitit Dominus Jesus, cum
beatoAndreaet ipsocodemepiscopo,Petro illiBar-

tholomaeoqui de lancea dixerat, in capellacomitis,
ubi lancea Dominierat. Et locutus est er episcopus
dicens : Gratias Deo, et omnibusfralribus meis, el